[image: image1.png]PARANA

G OVERNDO ESTADO

SECRETARIA DA CIENCIA,
TECNOLOGIA E ENSINO SUPERIOR

[image: image2.jpg]UNESPAR

Universidade Estadual do Parana

SETOR

INSTRUÇÃO NORMATIVA N.º XXX/20XX
Ementa: resumo do assunto da instrução. A ementa deve ser sintética. A ementa será alinhada à direita, com nove centímetros, em itálico.

O CARGO da Universidade Estadual do Paraná – Unespar, no uso de suas atribuições estatutárias, legais e regimentais,

R E S O L V E:

1. Instruções são determinações gerais a respeito do modo e forma de execução de um serviço público, com a finalidade de orientar os servidores no desempenho de suas atribuições e assegurar a unidade de ação na Administração Pública.
2. Objetivo da instrução normativa, organizado em um ou mais parágrafos, eventualmente compostos de artigos ou itens.
3. Esta Instrução Normativa entra em vigor na data de sua publicação, aplicando-se aos fatos ocorridos a partir de ..... de ..... de ..... .
Cidade, XX de XX de XXXX.
NOME COMPLETO
Cargo
(Assinado eletronicamente nos termos do Decreto Estadual nº 7.304/2021)
Sede da Reitoria - Avenida Rio Grande do Norte, 1525 | Centro | 87701-020 | Paranavaí - Paraná | Telefone: (44) 3141 4700

[image: image2.jpg]